
 

 

 

Pag. 1 

  

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

Area Infrastrutture di trasporti 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

1064I n. 12 del 22/04/2024  

 

 

 

 

Oggetto:  Procedura aperta per “Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di 

revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 

23/85)”. CIG: 97609330BB; CUP: B64I17000010005 

 Assunzione delle funzioni di RUP 
  

Comune di Napoli
Data: 22/04/2024, DISP/2024/0003273



 

 

 

Pag. 2 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 6/K del 5 aprile 2023 (IG. n. 722 del 13.04.2023) il Servizio 

Infrastrutture di trasporto speciali ha indetto la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 

n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante appalto integrato ai sensi 

dell’art. 59, comma 1-bis del Codice, per la “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di 

revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia (D.M. 395/2015 – Ex D.M. 23/1985)” e sono 

stati approvati tutti gli atti di gara; 

- le funzioni di RUP venivano svolte dall’allora Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto 

speciali, Ing. Serena Riccio; 

- con determinazione dirigenziale n. 3/E del 9 giugno 2023 il Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

ha proceduto alla aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, della procedura 

aperta per “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della 

funicolare di Chiaia”, in favore di “Graffer Srl con sede legale in Via Tellaroli n.5/n - Lonato del Garda 

(BS), CF: 01225750072 e P.IVA: 01225750072”; 

- con determinazione dirigenziale n. 1/K del 27 luglio 2023 (I.G. 1471 del 07 agosto 2023), espletate le 

verifiche prescritte, è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione nei confronti dell’aggiudicatario e si è 

proceduto all’impegno della spesa per euro 6.530.327.82, oltre oneri di sicurezza pari ad euro 

116.458,00 e Iva al 10%; 

- ravvisandosi i motivi di urgenza di cui all’art. 32, comma 13, D.Lgs. 50/2016, in data 28/07/2023, è 

stato sottoscritto verbale di inizio attività in via d’urgenza con inizio attività in pari data; 

- in data 25/09/2023 veniva sottoscritto atto pubblico amministrativo Rep. N. 86740 per l’affidamento 

della “Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della 

funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) alla Graffer SRL. 

 

 

Visto: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo 

organigramma del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi; 
- la disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19 giugno 2023 con cui si è proceduto all’articolazione 

di dettaglio della macrostruttura dell’ente, attraverso l’individuazione dei Servizi interni alle Aree in 

relazione alle rispettive esigenze organizzative; 
- i decreti sindacali protocolli n. 35/2023/DG (DESIN/2023/248) e n. 126/2023/DG (DESIN/2023/315) 

del 23/06/2023, con cui il Sindaco ha conferito, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, all’Ing. Serena Riccio, dirigente a tempo pieno ed indeterminato, l’incarico 

di responsabile dell’Area Infrastrutture di Trasporti, nonché di responsabile del Servizio Linee 

Metropolitane incardinato nell’Area Infrastrutture di Trasporti; 
- il decreto sindacale prot. n. 127/2023/DG (DESIN/2023/325) del 23/06/2023, con cui il Sindaco ha 

conferito, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

all’Ing. De Cicco Fiorenzo, dirigente a tempo pieno e indeterminato, l’incarico di responsabile del 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali incardinato nell’Area Infrastrutture di trasporti. 
- la nota PG/2024/365487 del 19/04/2024 dell’Area Infrastrutture di trasporti con cui, alla luce di quanto 

sopra, è rappresentata l’opportunità di individuare il nuovo RUP dell’intervento in oggetto. 
 

 

Precisato che: 

- alla luce del nuovo organigramma del Comune di Napoli e del nuovo regolamento di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi, l’intervento della Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di 

revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia, rientra ora nelle competenze attribuite all’Ing. 

Fiorenzo De Cicco. 

Comune di Napoli
Data: 22/04/2024, DISP/2024/0003273



 

 

 

Pag. 3 

Ritenuto: 

- di assumere le funzioni di RUP in quanto Dirigente del Servizio nelle cui competenze rientra 

l’intervento, per gli effetti del combinato disposto dell’art. 5 della Legge n.241/1990 e dell’art.107 del 

D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- la legge 241/1990; 

- le Linee guida n. 3 dell’ANAC; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 

Attestato che: 

- ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 4, c. 41, della L. 190/2012, non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire l'adozione del presente atto; 

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità tecnica e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 147Bis, c. 1, del citato 

decreto, come modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012, convertito in legge n. 213 del 

7 dicembre 2012 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c. 2, del sistema di Controlli interni approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale del n. 49 dell’11/07/2018; 

- il presente documento non contiene dati personali di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 

Napoli. 

 

 

 

DISPONE 

 

per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, 

 

1. assumere le funzioni di RUP dell’intervento “Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di 

revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85)” CIG: 

97609330BB - CUP: B64I17000010005 in quanto responsabile del Servizio competente ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 5 della Legge n.241/1990 e dell’art.107 del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii., 

a decorrere dalla data odierna. 

2. Notificare il presente provvedimento al precedente RUP dell’intervento, ing. Serena Riccio nonché ai 

soggetti ed Enti coinvolti nell’attuazione dell’intervento e all’Impresa esecutrice. 

3. Inviare il presente provvedimento al Servizio Comunicazione e Portale Web, per la pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune. 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/04/2024, DISP/2024/0003273


		2024-04-22T10:59:31+0000
	FIORENZO DE CICCO




